SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

Faculdade de Saúde Coletiva - FASC

Núcleo Docente Estruturante
Avenida dos Ipês, s/n – Cidade Jardim - CEP: 68500-000 - Marabá - Pará

Cidade Universitária – UNIFESSPA – Campus III - Telefone: (94) 2101-7116

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO 1

CURSO DE BACHARELADO EM SAÚDE COLETIVA (FASC) DO INSTITUTO DE 2

ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS (IESB) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 3

SUDESTE DO PARÁ (UNIFESSPA), LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, S/N – BAIRRO 4

CIDADE JARDIM, MARABÁ - PARÁ. Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e 5

vinte e quatro, às quatorze horas, em sala de reunião virtual (Google Meet), reuniu-se sob a 6

presidência da diretora em exercício da Faculdade de Saúde Coletiva, professora Aline Aparecida de 7

Oliveira Campos, o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Saúde Coletiva, com 8

a presença dos membros: professora Ana Claudeise Silva do Nascimento e professora Ana Cristina 9

Viana Campos. Professora Emanuelle Helena Santos Cossolosso e professor Luann Wendel Pereira 10

de Sena encontram-se em gozo de férias. Professora Sara de Souza Silva participou como ouvinte. 1. 11

ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. A presidente iniciou dando boas-vindas e fez a 12

verificação do quórum. 2. LEITURA DE EXPEDIENTE. Foi realizada a leitura do expediente. 3. 13

INFORMES: Não houve. 4. PROPOSIÇÕES. Não houve. 5. ORDEM DO DIA.  5.1. Atualização 14

do PPC.  Foram realizadas revisões e considerações das seções discutidas em reuniões anteriores, 15

com início no item Fundamentos Epistemológicos, Éticos e Didático-Pedagógicos até o item 16

Procedimentos Metodológicos. Neste item foram revisados o parágrafo cerca de Atividades de 17

Ensino, sendo necessário retomar acerca das Atividades de Campo. 6. ENCAMINHAMENTOS. 18

Professora Aline Campos encaminhará a resolução da Unifesspa que dispõe sobre as normas para 19

Atividades de Campo, a qual deverá ser lida e discutida pelos membros do NDE durante a próxima 20

reunião. 7. O QUE OCORRER. Não houve. 8. ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar, a 21

professora Aline Aparecida de Oliveira Campos agradeceu a participação e atenção de todos e às 22

dezesseis horas deu por encerrada a quarta (4ª) Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante 23

do curso de Bacharelado em Saúde Coletiva. Diante do exposto, eu, professora Aline Aparecida de 24

Oliveira Campos, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e demais membros presentes.  25

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/02/2024

ATA DE REUNIÃO Nº 4a Reunião Ord NDE/2024 - FASC (11.30.08)
(Nº do Documento: 266)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 20:47 )
ANA CRISTINA VIANA CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2242458

(Assinado digitalmente em 26/03/2024 17:33 )
ALINE APARECIDA DE OLIVEIRA CAMPOS

VICE DIRETOR DE FACULDADE

2415995

(Assinado digitalmente em 27/03/2024 08:08 )
ANA CLAUDEISE SILVA DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3273567

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 266 2024 ATA DE REUNIÃO 26/03/2024

a52826092f

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf